
 

平成 26年度 

 謹んで新年のお慶びを申し上げます。厳しい寒さが続いておりますが、いかがお過ごしでしょうか。昨年は、

石田先生、荻田先生の退職や 9月 27日に向日葵総会がありました。卒業生 90名、先生方 14名が参加されまし

た。会計報告、予算案報告と合わせて報告させていただきます。 

向日葵会総会の様子 

 

 

 

 

 

 



ひまわり会 総会 会長挨拶 

向日葵会会長 佐藤英司 

 向日葵会の皆様、こんにちは。向日葵会会長 10回生の佐藤です。 

 去る 9月 27日(土)に向日葵会総会を平成 23年以降 3年ぶりに開催することができました。100名に近い多くの皆様にお集まり

いただき、遠くは広島より来られた方もおられ大いに盛り上がりました。 

 総会では、向日葵会の活動報告、会計報告を行い参加していただいた皆様に了承していただきました。総会後の石田先生・荻田

先生のご講演では、同校の設立経緯やご苦労、また看護に対する考え方を拝聴でき、改めて先生方に教授していただき同校を卒業

できたことを誇りに思いました。 

 懇親会パーティーでは、退官された先生方にもご参加いただきました。1回生から各卒業アルバムをまとめたスライドショーを

見ながら、懐かしい思い出話に花が咲き大いに盛り上がりました。 

 今回の総会には実に 3年に渡り計画してまいりました。これも偏に野沢先生を始め同校の先生方、施設役員・年度役員の皆様方

のおかげと感謝しております。 

施設役員・年度役員の皆様におかれましては業務多忙の中、夜勤の入りや明けに打ち合わせや準備をしていただき本当にありがと

うございました。 

今後も向日葵会総会を行って参りたいと思いますので、役員の皆様のご協力、延いては向日葵会会員の皆様のご参加を切にお願い

しまして御挨拶とさせていただきます。 

 

野澤専任副校長のお話し 

平成２６年 同窓会開催おめでとうございます 

  上尾市医師会上尾看護専門学校 専任副校長 野澤祐子 

本校では１回生から２３回生まで約９００名の卒業生を送り出しました。そして、本校を卒業した同窓生には看護部長、副看護

部長として活躍されている方や、認定看護審査に合格されている方も多く、感染管理・創傷管理の領域で後輩のたに講義にお越し

いただいております。さらに今年は地域の公民館より「防災の危機対応講座」の講師を依頼され、避難所生活の健康管理について

卒業生（２２回生）に担当していただきました。上尾市医師会上尾看護専門学校を通してネットワークを築き各方面に活躍できて

いることを大変うれしく思っています。そして皆さんが手に入れた看護師の資格が、医療の現場を支え、社会貢献に役立ち、卒業

生のそれぞれの人生を実りあるものに築けていることを実感しています。           

 同窓会は、施設担当役員と卒業年度役員が中心となり運営されています。役員の方々の努力で毎年「向日葵通信」を発行し、役

員会では行事計画や、予算執行に携わっていただいています。今回の同窓会総会の開催には卒業年度役員を経験された方にもお手

伝を頂き、総会を盛り上げてもらいました。向日葵会が今後も、看護師として働き続ける皆さんの支えとなり、キャリアアップの

サポート機関として発展していけることを願っています。そのためにも多くの卒業生に運営のご協力をお願いします。役員として

立候補していただける方を待っています。埼玉県を中心に働いていてくれている約 900名の卒業生にとり、同窓会が看護を語る場

となり、情報を共有し活用できる組織となってほしいと思います。 

さて、平成 26年３月に石田先生・荻田先生が定年退職を迎えられました。多くの卒業生には大変感慨深いものがあるのではないか

と思います。荻田先生は昭和 62年開校準備室から勤務され、翌年石田先生も加わり平成元年の開校を迎えています。その後、カリ

キュラム改正が４回、２年課程定時制から３年課程への変更、新たな実習施設の開拓に取り組んでいただきました。その間石田先

生は教務主任から副校長に就任され、近隣団地の高齢者の見守り活動や、上尾市の防災訓練への参加など、上尾市に対する地域貢

献を積極的に展開されています。これまでの功績に対し在任中、石田先生は埼玉県看護功労者知事表彰を受賞され、さらに荻田先

生は埼玉県看護協会会長賞を受賞されています。お二人の先生には当校の基礎を築いていただきました。同窓会総会では愛情あふ

れ厳しくご指導いただいたことが懐かしく蘇ったことと思います。 

定年を迎えられたお二人ですが、今年も荻田先生には基礎分野の授業を担当していただき、石田先生には参与として引き続きご

尽力いただいております。時代の要請に応じ、新たな挑戦を続けられたこれまでの偉大な功績に敬意を表すとともに、御礼申し上

げたいと思います。 



平成 25年度向日葵会決算報告 

年 月 内 容 入金 出金 残金 

 前年度繰越金   1,207,825 

平成 25年 2月 22回生会費入金 180,000   

2月 卒業式電報代  580  

2月 入学・卒業式花代  20,000  

9月 通信費（葉書・切

手・封筒・ラベル・

紙代） 

 151,587  

   10月 受取利子 313   

10月 役員会議費  5,600  

平成 26年 2月 入学・卒業式花代  20,000  

 23回生会費入金 185,000   

 領収書購入費  105  

2月 卒業式電報代  580  

 入出金合計 365,313  198,452  

 残金(再掲)   1,374,686 

平成 26年度予算(案) 

※総会関連支出金につきましては、会費 3000円を徴収しており、270,000円の返金がありました。 

会計監査の結果、適正妥当であることを認める 

平成 26年 9月 27日 

            会計監査 第 10回生 林 愛    印 

内 容 出 費 

入学・卒業式花代 20，000 

総会関連支出 600，000（※） 

通信費（切手・封筒・ラベル・紙代） 100，000 

役員会会議費・交通費 50，000 

予算案合計 770，000 


